
 

 

IL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLA PERSONA 

 

Delibera n.7 

Estratto del processo verbale della seduta n.6 di venerdì 20 marzo 2015. 

 

 

 

Oggetto: Rideterminazione del programma di attività del Garante 

regionale dei diritti della persona per l’anno 2015. 
 
 
 
 
Presiede il Presidente Fabia Mellina Bares 
 
Sono presenti i componenti: 
 

Vicepresidente Pino Roveredo 
 
Componente Walter Citti 
 
Verbalizza  Gabriella Di Blas  

 
In ordine all’oggetto, il Garante ha discusso e deliberato quanto segue: 

 



 

 

IL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLA PERSONA 

VISTA la legge regionale 16 maggio 2014, n. 9, recante “Istituzione del Garante regionale 

dei diritti della persona”; 

VISTI in particolare gli articoli 12, comma 2 e 15, comma 1 della succitata legge, a 
norma dei quali, rispettivamente, “Entro il 15 settembre di ogni anno il Garante 

regionale predispone il programma di attività per l’anno successivo con l’indicazione del 

relativo fabbisogno finanziario e lo sottopone all’approvazione dell’Ufficio di Presidenza 

del Consiglio regionale” e “In sede di prima applicazione, il Garante regionale 

predispone il programma delle attività di cui all’articolo 12, comma 2, entro sessanta 

giorni dall’elezione”; 

CONSIDERATO che il suddetto programma di attività per l’anno 2015 è stato 

approvato con propria deliberazione n. 4 dell’11 settembre 2014 e che lo stesso è stato 

presentato ed illustrato all’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale che lo ha 

approvato con deliberazione n. 173 dd. 14 ottobre 2014; 

CONSIDERATO che il suddetto programma di attività per l’anno 2015 è stato 
modificato con propria deliberazione n.5 del 26 novembre 2014 e successivamente 
approvato dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con deliberazione n. 188 del 
28 novembre 2014; 

CONSIDERATO che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con deliberazione n. 
222 del 9 febbraio 2015 ha rideterminato il trattamento economico del Presidente e 
dei componenti il Garante regionale dei diritti della persona, ferma restando la 
dotazione finanziaria complessiva riconosciuta all’organo per l’espletamento delle 
proprie funzioni; 

CONSIDERATO che il Programma di attività per il 2015, nell’ambito della attività di 
promozione culturale, prevede di effettuare quattro incontri di presentazione rivolti alle 
scuole sul tema dei diritti umani, dei diritti dei bambini e adolescenti, delle persone private 
della libertà personale e delle persone a rischio di discriminazione e di elaborare, a tal fine, 

il necessario materiale di supporto per una spesa prevista pari a euro 25.000; 

CONSIDERATA l’opportunità di acquisire, gratuitamente, dal Garante dell’infanzia e 
dell’adolescenza della Regione Emilia Romagna, degli strumenti didattici e dei prodotti 
multimediali destinati ad accompagnare i ragazzi nel complesso mondo dei diritti e dei 

doveri. 

RITENUTO, quindi, di procedere alla modifica del Programma di attività per il 2015 

nella parte riservata all’attività di promozione culturale con riguardo, in particolare, alla 
lett.a) “Educazione dei diritti”, sopprimendo la previsione di spesa indicata in 

corrispondenza all’elaborazione del materiale di supporto;  

RITENUTO, pertanto, di riapprovare il Programma nel testo modificato, quale allegato 
alla presente deliberazione come parte integrante ed essenziale; 

VISTO il Regolamento interno per il funzionamento e l’organizzazione del Garante 

regionale dei diritti della persona;  



 

 

all’unanimità, 

DELIBERA 

1. di riapprovare il Programma delle attività per l’anno 2015, con le modificazioni in premessa 

illustrate e con l’indicazione del relativo fabbisogno finanziario per l’anno 2015, allegato 

alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante ed essenziale; 

2. di trasmettere copia del Programma medesimo all’Ufficio di Presidenza del Consiglio 

regionale.  

 

Il Servizio Organi di garanzia è incaricato dell’esecuzione degli atti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

 Il Verbalizzante Il Presidente 

 Gabriella Di Blas                                     Fabia Mellina Bares 

   
 


